Уг. дело №1-51/20 (11901330068000394)

(43RS0002-01-2019-006698-18)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 7 февраля 2020 года 

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе председательствующего судьи Арасланова С.А.,

при секретаре Давыдовой М.Д., 

с участием государственных обвинителей Ковязина М.С., Кощеева А.Л.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Месропян М.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1, 228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

29.05.2019 в дневное время Т. (уголовное преследование в отношении которой не осуществлялось), обладая денежными средствами, решила приобрести наркотик в виде порошка для личного потребления.

29.05.2019 в период с 19 часов 34 минут до 20 часов 54 минут Т., не имеющая контактных данных продавцов наркотического средства в виде порошка, в ходе голосовых вызовов и текстовой переписки в сети «Интернет» договорилась с ФИО1 о совместном приобретении наркотического средства.

В указанный период ФИО1 и Т. посредством сети «Интернет» обсудили условия совместного совершения преступления.

Согласно достигнутой договоренности, Т. должна была посредством банковского перевода со счёта находящегося в её пользовании мобильного телефона перечислить на принадлежащую ФИО1 банковскую карту ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 2000 рублей, предназначенные для оплаты приобретаемого наркотического средства.

В свою очередь ФИО1, располагающий сведениями о контактах интернет-магазина «Jamaika S_p», в программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», должен был договориться о приобретении наркотического средства, оплатить его стоимость денежными средствами Т., после чего получить в указанном неустановленным лицом месте наркотическое средство, которое в дальнейшем передать Т. для личного потребления.

Действуя далее, 29.05.2019 в 20 часов 54 минуты посредством переписки в сети «Интернет» ФИО1 направил Т. сообщение с номером имеющейся у него в наличии банковской карты ПАО «Сбербанк», после чего в период с 20 часов 54 минут до 20 часов 59 минут посредством сети «Интернет» Т. совершила банковский перевод на счет вышеуказанной банковской карты денежные средства в сумме 2000 рублей. 

В период с 20 часов 59 минут до 21 часа 15 минут 29.05.2019 ФИО1 в ходе текстовой переписки в сети «Интернет», действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с Т., договорился с неустановленным лицом (использующим интернет-магазин «Jamaika S_p» в программе персональной связи «Telegram») о приобретении у того наркотического средства, оплатил деньгами Т. стоимость наркотика, после чего получил от последнего текстовое сообщение с точным указанием месторасположения тайника с сокрытым наркотическим средством - в щели между дверной коробкой и стеной при входе в подвальное помещение на южной торцевой стене дома по адресу: 

<

адрес>.

В период с 21 часа 15 минут до 21 часа 30 минут 29.05.2019, действуя по предварительному сговору с Т., ФИО1 прибыл к дому по адресу: 

<

адрес>, где в указанном неустановленным лицом месте обнаружил и забрал вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере в количестве не менее 0,39 грамма.

Тем самым ФИО1 и Т. совместно незаконно приобрели без цели сбыта указанное наркотическое средство в значительном размере группой лиц по предварительному сговору. 

О приобретении наркотического средства ФИО1 уведомил Т. посредством голосовой связи, а также в ходе текстовой переписки в сети «Интернет» и они договорились встретиться у дома по адресу: 

<

адрес>.

Согласно имеющейся с Т. договорённости, ФИО1 поместил в карманы своей одежды приобретенное вышеуказанное наркотическое средство для хранения до момента передачи Т.

29.05.2019 около 22 часов 00 минут у дома по адресу: 

<

адрес> ФИО1 встретился с Т. и передал ей вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,39 грамма. 

Тем самым, ФИО1 совместно Т. незаконно хранили без цели сбыта указанное наркотическое средство в значительном размере группой лиц по предварительному сговору с момента приобретения в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 30 минут 29.05.2019 до момента передачи наркотика около 22 часов 00 минут 29.05.2019.

30.05.2019 около 12 часов 00 минут Т. обратилась в УМВД России по г.Кирову с заявлением о выдаче имеющегося у неё в наличии наркотика, и в тот же день, в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 20 минут в служебном помещении УМВД России по г.Кирову по адресу: 

<

...> добровольно выдала вещество - содержащее наркотическое средство — производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,39 грамма.

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные, в том числе в составе смесей, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, в том числе в составе смеси, превышающее 0,2 грамма, но не более 1 грамма, является значительным размером.

Он же, ФИО1, совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

30.05.2019 Т. дала согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях по изобличению преступной деятельности ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотиков, в связи с чем сотрудниками УМВД России по г.Кирову было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

30.05.2019 в период с 13 часов 07 минут до 13 часов 09 минут Т., участвующая в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе текстовой переписки в сети «Интернет» сообщила ФИО1 о намерении приобрести наркотическое средство. При этом ФИО1, неосведомленный об участий Т. в оперативно-розыскном мероприятии, выразил готовность совершить действия по совместному приобретению наркотика на ранее обговоренных 29.05.2019 условиях, согласно которым Т. должна была посредством банковского перевода со счёта находящегося в её пользовании мобильного телефона перечислить на принадлежащую ФИО1 банковскую карту ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 2000 рублей, предназначенные для оплаты приобретаемого наркотического средства. В свою очередь, ФИО1, располагающий сведениями о контактах интернет-магазина «Jamaika S_p», в программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» должен был договориться о приобретении наркотического средства, оплатить его стоимость денежными средствами Т., после чего получить в указанном неустановленным лицом месте наркотическое средство, которое в дальнейшем передать Т. для последующего личного потребления.

Действуя далее, 30.05.2019 в 13 часов 09 минут посредством переписки в сети «Интернет» ФИО1 направил Т. сообщение с номером имеющейся у него в наличии банковской карты ПАО «Сбербанк», после чего, 30.05.2019 в 16 часов 06 минут посредством сети «Интернет» Т., действуя в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», совершила банковский перевод, перечислив на счёт вышеуказанной банковской карты ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей.

В период 16 часов 07 минут до 16 часов 41 минуты 30.05.2019 посредством голосовой связи, а также в ходе текстовой переписки в сети «Интернет» ФИО1 и Т. договорились встретиться у дома по адресу: 

<

адрес>, в вечернее время того же дня, когда ФИО1 будет иметь при себе наркотическое средство, и обсудили ориентировочное время встречи.

В период с 16 часов 06 минут до 17 часов 40 минут 30.05.2019 ФИО1 в ходе текстовой переписки в сети «Интернет» договорился с неустановленным лицом (использующим интернет-магазин «Jamaika S_p» в программе персональной связи «Telegram») о приобретении у того наркотического средства, оплатил деньгами, полученными от Т., стоимость наркотика, способом, указанным неустановленным лицом, после чего получил от последнего текстовое сообщение с точным указанием месторасположения тайника с сокрытым наркотическим средством - в щели между металлическими листами обшивки трубы на участке тепломагистрали, расположенном в 25 метрах в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>.

В указанные дату и время ФИО1 прибыл к участку тепломагистрали, расположенному в 25 метрах в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, где в указанном неустановленным лицом месте обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,39 грамма.

30.05.2019 в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 встретился с Т., участвовавшей в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», и передал последней незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство.

30.05.2019 около 17 часов 50 минут у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками УМВД России по г.Кирову по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

30.05.2019 в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут в помещении УМВД России по г.Кирову по адресу: 

<

...> Т. добровольно выдала вещество - содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,39 грамма.

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные, в том числе в составе смесей, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён.

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, в том числе в составе смеси, превышающее 0,2 грамма, но не более 1 грамма, является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 заявил, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. При этом пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, данное ходатайство было им заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, он осознаёт последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и защитник выразили согласие на постановление приговора без судебного разбирательства.

Таким образом, условия к постановлению приговора без судебного разбирательства, содержащиеся в главе 40 УПК РФ, соблюдены.

Государственный обвинитель изменил обвинение, исключив из описания преступления от 30.05.2019 указание на совершение его в составе группы лиц по предварительному сговору, указав, что Т. в данных событиях действовала в рамках оперативно-розыскного мероприятия.

Защитник и обвиняемый поддержали мнение государственного обвинителя.

Суд также находит позицию государственного обвинителя обоснованной и соответственно уменьшает объём обвинения.

Предъявленное ФИО1 обвинение суд находит обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами, и квалифицирует его действия соответственно вышеизложенному по ст.228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по ст.228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов ФИО1 в период совершения правонарушения и в настоящее время признаков какого-либо психического расстройства не обнаруживает. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

В настоящее время он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков наркомании не обнаруживает (т.2 л.д.101-102).

Данное заключение суд находит полным, объективным и соответствующим установленным обстоятельствам происшедшего, в связи с чем считает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает его активное способствование расследованию преступлений (подсудимый с первоначального этапа предварительного расследования признал свою вину и дал соответствующие показания), наличие малолетнего ребенка у виновного, а также тот факт, что он впервые привлечён к уголовной ответственности.

К обстоятельству, отягчающему наказание по факту приобретения и хранения наркотического средства 29.05.2019, относится совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает иные данные о личности подсудимого (по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно), его материальное и семейное положение, характер и степень общественной опасности им содеянного, а также влияние наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

С учетом изложенного суд полагает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде штрафа. При определении размера наказания суд учитывает тяжесть совершенных преступлений и имущественное положение осужденного и его семьи, а также с возможность получения осужденным заработной платы. 

Оснований к применению правил ст.64 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с этим суд оставляет меру пресечения в отношении подсудимого без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock» и полоской красного цвета на горловине, фрагмент липкой ленты чёрного цвета с магнитом, физически разнородная смесь микрообъектов (содержимое карманов брюк) со следами наркотического средства - производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон - в соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ подлежат хранению в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Кировской области до определения дальнейшей судьбы в рамках выделенных в отдельное производство материалов; чек о внесении денежных средств - хранению в материалах уголовного дела; банковская карта ПАО «СБЕРБАНК» на имя ФИО1, аппарат мобильной связи «Honor»– возвращению ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.1 (по факту приобретения и хранения наркотического средства 29.05.2019), ст.228 ч.1 (по факту приобретения наркотического средства 30.05.2019) Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ст.228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту приобретения и хранения наркотического средства 29.05.2019) - в виде штрафа в размере 25000 рублей;

- по ст.228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту приобретения наркотического средства 30.05.2019) - в виде штрафа в размере 20000рублей.

В соответствии со ст.69 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 40000 рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу путем перечисления в доход федерального бюджета по следующим реквизитам: 

Банк получателя ГРКЦ ГУ Банка России по Кировской области, р/счет 

<

***>, БИК 043304001, получатель УФК по Кировской области (УМВД России по Кировской области, л/с 

<

***>), ИНН/КПП 

<

***>/434501001, код ОКАТО 33401000000. Уголовные штрафы: КБК 18811621010016000140.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, пакет из прозрачного полимерного материала, фрагмент липкой ленты чёрного цвета с магнитом, добровольно выданные Т. 30.05.2019; физически разнородная смесь микрообъектов (содержимое карманов брюк) со следами наркотического средства - производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, изъятое 30.05.2019 в ходе личного досмотра ФИО1 - хранить в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Кировской области, до определения дальнейшей судьбы в рамках выделенных в отдельное производство материалов;

- чек о внесении денежных средств – хранить в материалах уголовного дела;

- банковскую карту ПАО «СБЕРБАНК» на имя ФИО1, аппарат мобильной связи «Honor» COL-L29 – возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий